



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2019**

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2019**

**O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI**, órgão municipal, sediada no Complexo Administrativo Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade Nova - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA, CNPJ: 05.191.333/0001-69, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. RONÉLIO ANTÔNIO RODRIGUES QUARESMA, portador do CPF nº. 563.061.562-91, e CI nº. 299542 SSP/PA e a empresa **H G RIBEIRO EIRELI**, SEDE NA, RUA SIQUEIRA MENDES, Nº 43, BAIRRO CIDADE VELHA, BELÉM – PA – CEP: 66.020-600, inscrita no CNPJ sob nº 30.725.513/0001-20, Inscrição Estadual nº 15.607.141-0, neste ato representado por EVINHA RIBEIRO DA SILVA ARAUJO, portador do RG sob nº 2463151 PC/PA e do CPF sob Nº 386.493.062-68, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 015/2019, publicada no Jornal Amazônia, Diário Oficial da União de 15/04/2019, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 015/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	QUANT	MARCA	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Alfinete de cabeça: Nº 24.	Cx	20	JOCAR	R\$ 11,00	R\$ 220,00
2	Alfinete: Com pauta colorida nº 01, caixa c/ 50 unid.	Cx	20	JOCAR	R\$ 11,50	R\$ 230,00
3	Almofada para carimbo, material caixa plástica com esponja absorvente revestida com tecido, tamanho nº 03, cor azul/preto, tipo entintada, comprimento 11cm x 6,7 cm, largura,	UND	390	RADEX	R\$ 9,90	R\$ 3.861,00



	formato retangular.					
4	AGENDA ANUAL GD: capa dura, espiral, medindo aproximadamente 21x15 cm contendo página para preenchimento de dados pessoais, calendários feriados nacionais, agenda telefônica, cada página contendo um dia do ano.	Unid.	10	TILIBRA	R\$ 22,72	R\$ 227,20
5	Agulha de crochê nº 06	Unid.	30	ELO7	R\$ 4,50	R\$ 135,00
6	Apagador para quadro branco magnético, corpo em plástico feltro, medindo aproximadamente 15x5,5cm.	UND	142	JOCAR	R\$ 11,00	R\$ 1.562,00
7	Apontador de lápis, material plástico, tipo escolar, tamanho pequeno 1 furo, lâmina em aço temperado inclinada.	UND	533	LEONOR A	R\$ 0,70	R\$ 373,10
8	Arquivo morto caixas de Plásticas, polionda, medida: 35mmx13mmx25mm gramatura média 400g/m <sup>2</sup> , com identificação na lateral, para mês, ano seção, código e espaço para discriminação do conteúdo, para folhas tamanho A4 e ofício, cor amarela.	UND	2.200	STAPLES	R\$ 8,10	R\$ 17.820,00
9	Balão liso nº 6,5; pct 50 unid.	Pct	800	PIC PIC	R\$ 8,10	R\$ 6.480,00
10	Bandeja plástica para correspondência tripla.	UND	100	PLASTIC A	R\$ 57,00	R\$ 5.700,00
11	Barbante 8 fios 100% algodão c/101 mts, pacote com 06 UND.	PCT	70	STAPLES	R\$ 38,00	R\$ 2.660,00
12	Barbante de algodão, rolo com aproximadamente 250 Gramas	ROLO	200	STAPLES	R\$ 14,15	R\$ 2.830,00



13	Bloco recado, material papel, cores diversas, tamanho 48mm x 38m, tipo removível, características adicionais: auto-adesiva, bloco com no mínimo 100 folhas.	UND	100	PRINT	R\$ 6,00	R\$ 600,00
14	Borracha branca (caixa c/ 40 und)	Cx	320	MERCUR	R\$ 4,13	R\$ 1.321,60
15	Borracha duas cores bicolor (cx c/ 40 und)	Cx	260	MERCUR	R\$ 5,82	R\$ 1.513,20
16	Caderno capa dura 100 fls	UND	1405	TILIBRA	R\$ 13,00	R\$ 18.265,00
17	Caderno de protocolo, com 100fls, numeradas, capa dura, em espiral, medida aproximada 22x16cm com papel de 75g/m <sup>2</sup> .	UND	420	TILIBRA	R\$ 30,00	R\$ 12.600,00
18	Caderno pequeno 190 flhs capa dura	Unid.	450	TILIBRA	R\$ 13,20	R\$ 5.940,00
19	Calculadora científica (altura 2.00cm, largura 9.00cm, profundidade 16.00cm - peso 125.00g, 240 funções. Visor de 2 linhas e 12 dígitos. Memórias variáveis. Função estatística (desvio padrão, cálculo aleatório, regressão linear), trigonometria (sem, cos, tang., sem <sup>-1</sup> , cos <sup>-1</sup> , tan <sup>-1</sup> ). Hiperbólica. Funções exponenciais e logarítmicas. Cálculos de frações. Arredondamento. Conversão de ângulos. Combinação e Permutação.	UND	155	ELGIN	R\$ 108,00	R\$ 16.740,00
20	Calculadora de mesa, 12 dígitos, c/ pilha AA, 4 operações básicas, raiz quadrada, %, memória, alimentação solar.	UND	200	ELGIN	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00



21	Caneta esferográfica azul, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidades.	CX	430	COMPACTOR	R\$ 39,00	R\$ 16.770,00
22	Caneta esferográfica preta, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidades.	CX	330	COMPACTOR	R\$ 39,00	R\$ 12.870,00
23	Caneta esferográfica vermelha, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidades.	CX	80	COMPACTOR	R\$ 42,00	R\$ 3.360,00
24	Caneta futura fina com 12 unds	ESTOJO	305	CIS	R\$ 43,00	R\$ 13.115,00
25	Caneta futura grossa com 06 unds	ESTOJO	305	CIS	R\$ 31,00	R\$ 9.455,00
26	Caneta Hidracor (estojo c/ 24 cores)	Unid.	300	CIS	R\$ 65,00	R\$ 19.500,00
27	Caneta Hidrocor (estojo c/ 12 cores)	Unid.	300	CIS	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
28	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta fluorescente-cores variadas.	UND	700	CIS	R\$ 2,60	R\$ 1.820,00
29	Caneta marcador permanente para CD cor preta, azul ou vermelha, escrita fina. Caixa com	CX	185	CIS	R\$ 3,95	R\$ 730,75



	12 unidades					
30	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante de tinta, recarregável, capacidade mínima 5,5 ml, material plástico, material da ponta: feltro com ponta redonda média, cor preta.	UND	230	CIS	R\$ 7,05	R\$ 1.621,50
31	Caneta para EVA	UND	255	CIS	R\$ 8,00	R\$ 2.040,00
32	Chapa de isopor 100 x 50 x 10mm	UND	320	LEROY MERLIM	R\$ 4,80	R\$ 1.536,00
33	Chapa de isopor 100 x 50 x 15mm	UND	330	LEROY MERLIM	R\$ 5,20	R\$ 1.716,00
34	Chapa de isopor 100 x 50 x 5mm	UND	320	LEROY MERLIM	R\$ 4,40	R\$ 1.408,00
35	Clips metálico tamanho 2/0, caixa com 50 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embalagem.	CX	410	BACCHI	R\$ 3,60	R\$ 1.476,00
36	Clips metálico tamanho 3/0, caixa com 50 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embalagem.	CX	280	BACCHI	R\$ 3,50	R\$ 980,00
37	Clips metálico tamanho 4/0, caixa com 50 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embalagem.	CX	600	BACCHI	R\$ 3,60	R\$ 2.160,00
38	Clips metálico tamanho 6/0, caixa com 50 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embalagem.	CX	300	BACCHI	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
39	Clips metálico tamanho 8/0, caixa com 25 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embalagem.	CX	780	BACCHI	R\$ 3,45	R\$ 2.691,00
40	Cola glitter, não tóxica, tubo com 20g	FRSC	550	ACRILEX	R\$ 2,05	R\$ 1.127,50
41	Cola glitter, não tóxica,	FRSC	550	ACRILEX	R\$ 5,05	R\$ 2.777,50



	tubo com 40g					
42	Cola glitter, não tóxica, tubo com 500g	FRSC	550	ACRILEX	R\$ 31,00	R\$ 17.050,00
43	Cola isopor, material a base de PVA, lavável e não tóxica, tipo líquida, aplicação em papéis e materiais porosos, frasco com bico aplicador. Tubo de 90 gramas.	Unid.	1700	ACRILEX	R\$ 5,65	R\$ 9.605,00
44	Cola líquida branca para papel, não tóxica, lavável, tubo com 40g	FRSC	1.000	ACRILEX	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
45	Cola líquida branca para papel, não tóxica, lavável, tubo com 500g	FRSC	600	ACRILEX	R\$ 11,20	R\$ 6.720,00
46	Cola líquida branca para papel, não tóxica, lavável, tubo com 90g	FRSC	750	ACRILEX	R\$ 2,90	R\$ 2.175,00
47	Corretivo líquido a base d'água, inodoro, atóxico, embalagem com aproximadamente 18m, com selo do Inmetro.	FRSC	860	ACRILEX	R\$ 3,10	R\$ 2.666,00
48	Crachá, horizontal transparente presilha fixa 70x100mm	UND	300	CRX	R\$ 10,35	R\$ 3.105,00
49	Envelope de papel para CD e DVD, com visor transparente, embalagem c/100 und.	PCT	50	SCRITY	R\$ 36,90	R\$ 1.845,00
50	Envelope na cor amarelo ou branco, medindo 20x28cm, caixa com 500 und.	Cx	140	SCRITY	R\$ 79,00	R\$ 11.060,00
51	Envelope na cor amarelo ou branco, medindo 25x35cm, caixa com 500 und.	Cx	140	SCRITY	R\$ 83,00	R\$ 11.620,00
52	Envelope na cor amarelo ou branco, medindo 30x40cm, caixa com 500 und.	Cx	150	SCRITY	R\$ 89,75	R\$ 13.462,50
53	Envelope tipo convite, cor branco, medindo 16x23cm, caixa com 500 unidades.	CX	130	SCRITY	R\$ 38,90	R\$ 5.057,00
54	Estêncil a álcool com 100 fls	CX	10	ACAPEL	R\$ 95,98	R\$ 959,80



55	Estilete largo, material corpo plástico super resistente, com lamina retrátil de aço, de aproximadamente 18mm de alta qualidade.	UND	1.020	NORMA	R\$ 2,85	R\$ 2.907,00
56	Estojo de pano, Medidas: 8x18x8 cm.	UND	200	TILIBRA	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00
57	Etiqueta adesiva branca 99,0 x 55,8 mm p/ impressora laser e jato de tinta - caixa com 100 etiquetas	CX	70	MAXPRIN T	R\$ 49,90	R\$ 3.493,00
58	Etiquetas autoadesivas, formato 210x297mm, A4 1350 folha, branca, formato da etiqueta: 55,8x99,0mm contém: 25, folhas / 250 etiquetas.	CX	100	MAXPRIN T	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00
59	EVA emborrachado Liso-Cores Diversas	FLS	1.300	EVAMAX	R\$ 2,25	R\$ 2.925,00
60	Extrator de grampo, tipo espátula, metal, medida 14 cm.	UND	820	GAMA	R\$ 4,20	R\$ 3.444,00
61	Fio barbante 1kg	ROLO	510	APOLO	R\$ 44,00	R\$ 22.440,00
62	Fio de algodão com 250gm- tamanho grande	ROLO	370	APOLO	R\$ 13,35	R\$ 4.939,50
63	Fio sisal 500/1/1 cor natural rolo com 1kg	ROLO	400	APOLO	R\$ 16,99	R\$ 6.796,00
64	Fita adesiva dupla face, polip. 12mmx30m com adesivo acrílico, pacote com 08 rolos.	PCT	100	ADELBR AS	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
65	Fita adesiva durex 48 x 50	ROLO	1.000	ADELBR AS	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00
66	Fita adesiva em polip. 12mmx30m com adesivo acrílico, pacote com 10 rolos.	PCT	100	ADELBR AS	R\$ 11,65	R\$ 1.165,00
67	Fita adesiva marrom, medindo 48mm x 40m	Unid.	590	ADELBR AS	R\$ 4,15	R\$ 2.448,50
68	Fita crepe 19x50	Unid.	680	ADELBR AS	R\$ 8,70	R\$ 5.916,00
69	Fita gomada 48 x 50 mts- transparente	ROLO	700	ADELBR AS	R\$ 4,60	R\$ 3.220,00
70	Fita plástica 16x50 (cores diversas)	Unid.	400	ADELBR AS	R\$ 6,55	R\$ 2.620,00
71	Fita Zebrada para isolamento preta/amarela 70mm x	ROLO	250	ADELBR AS	R\$ 12,20	R\$ 3.050,00



	180m					
72	Fitilho em tecido rolo com 50 m cores variadas	ROLO	410	FABRIKA DOFETIN HO	R\$ 16,60	R\$ 6.806,00
73	Fitilho plástico fino tamanho 5mmx50m (cores diversas)	Unid.	410	FABRIKA DOFETIN HO	R\$ 19,35	R\$ 7.933,50
74	Giz branco	CX	5	ACRILEX	R\$ 4,45	R\$ 22,25
75	Giz cera bate estaca preto ou azul cx/ 6 unid.	Cx	120	ACRILEX	R\$ 17,40	R\$ 2.088,00
76	Giz colorido	CX	70	ACRILEX	R\$ 4,50	R\$ 315,00
77	Giz de cera pequeno com 12 unds	CX	130	ACRILEX	R\$ 24,90	R\$ 3.237,00
78	Grampeador compactado metálico com capacidade para grampear 100 folhas	UND	350	ACC	R\$ 201,00	R\$ 70.350,00
79	Grampeador metálico-longo alcance, base emborrachada, utiliza grampos 9/8, 9/10, 9/13, 9/16, 9/20, e 9/24, capacidade de grampeamento de aproximadamente 200 folhas.	UND	255	ACC	R\$ 315,00	R\$ 80.325,00
80	Grampeador para grampos 26/6, até 20 folhas (médio)	Unid.	375	ACC	R\$ 19,90	R\$ 7.462,50
81	Grampo p/ grampeador 26/6mm, metálicos, cobreados ou galvanizado, com proteção anti-ferrugem confirmada na embalagem, caixa c/ 100 unid.	Cx	360	ACC	R\$ 4,14	R\$ 1.490,40
82	Grampo para grampeador de pressão nº 106/06 e 108/06 .caixa com 5.000 und.	CX	100	ACC	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
83	Grampo para pasta tipo trilho, 80mm, plástico, pct c/ 25 unidades.	PCT	100	ACC	R\$ 16,60	R\$ 1.660,00
84	Lápis comum tipo escolar s/ borracha.	CX	35	CIS	R\$ 52,90	R\$ 1.851,50
85	Lápis de cor cx/ 24 unid.	Cx	430	CIS	R\$ 51,20	R\$ 22.016,00





86	Lápis, escritório, mina grafite; revestimento de madeira; formato redondo; diâm. 8 mm; comp. 175 mm; grad. nº 2. cx. c/144 unidades.	CX	30	CIS	R\$ 75,38	R\$ 2.261,40
87	Lapizão de cera 97g cx/12 unid.	Cx	260	CIS	R\$ 5,90	R\$ 1.534,00
88	Liga elástica amarela em látex, forma circular, super resistente, embalagem com 25g, quantidade mínima 30 unidades.	CX	410	RED BOR	R\$ 3,86	R\$ 1.582,60
89	Linha de crochê cores diversas nº 07	Unid.	30	PRINCES A	R\$ 17,30	R\$ 519,00
90	Livro ata sem margem, pautado e numerado, com 100 folhas, capa dura, cor preta, tamanho ofício.	UND	310	TILIBRA	R\$ 17,25	R\$ 5.347,50
91	Livro ata sem margem, pautado e numerado, com 200 folhas, capa dura, cor preta, tamanho ofício.	UND	410	TILIBRA	R\$ 31,90	R\$ 13.079,00
92	Livro de ponto com 106 folhas, capa dura.	UND	200	TILIBRA	R\$ 20,90	R\$ 4.180,00
93	Livro de ponto com 160 folhas, capa dura.	UND	170	TILIBRA	R\$ 29,30	R\$ 4.981,00
94	Livro de protocolo de correspondência com 104 folhas formato 153mm x 216mm - capa dura na cor preta ou azul com as folhas enumeradas.	UND	300	TILIBRA	R\$ 20,50	R\$ 6.150,00
95	Marcador p/ retroprojetora azul 2,0mm	Unid.	100	CIS	R\$ 6,55	R\$ 655,00
96	Massa modelar cores diversas	Unid.	400	SOLT	R\$ 3,52	R\$ 1.408,00
97	Organizador de mesa, confeccionado em acrílico fumê, dotado de um porta lápis/canetas, um porta clips e um porta lembretes, fixados sobre uma base retangular única de no mínimo 22cmx6cm.	UND	105	GRAFITE	R\$ 57,50	R\$ 6.037,50



98	Papel 40 kg, 66x96, cores a escolher, 120 gr, pct com 25fls	PCT	50	SULFITE	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
99	Papel A4, material papel alcalino, gramatura 75g/m <sup>2</sup> , 210x297mm, cor branca, cx c/ 10 resmas	CX	1.320	CHAMEX	R\$ 225,90	R\$ 298.188,00
100	Papel almaço pautado, c/40 cadernos, cada caderno com 10 folhas.	RESM A	54	CROMUS	R\$ 16,28	R\$ 879,12
101	Papel almaço sem pauta, pct com 10 folhas.	Pct	50	CROMUS	R\$ 3,75	R\$ 187,50
102	Papel camurça	Unid.	850	CROMUS	R\$ 2,55	R\$ 2.167,50
103	Papel cartão	Unid.	1.000	CROMUS	R\$ 1,04	R\$ 1.040,00
104	Papel cartolina, cores variadas, 50X x 66 cm.	Und.	1.800	CROMUS	R\$ 1,25	R\$ 2.250,00
105	Papel casca de ovo PCT c/ 50 unid.	Pct	1.050	CROMUS	R\$ 11,45	R\$ 12.022,50
106	Papel couchê 90g A4 c/ 50 unid.	Pct	45	CROMUS	R\$ 9,15	R\$ 411,75
107	Papel contínuo p/ impressora 1 via	Unid.	40	CROMUS	R\$ 41,00	R\$ 1.640,00
108	Papel crepon comum	Unid.	1.120	CROMUS	R\$ 1,32	R\$ 1.478,40
109	Papel crepon parafinado	Unid.	1.000	CROMUS	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
110	Papel de presente	Unid.	1.000	CROMUS	R\$ 0,65	R\$ 650,00
111	Papel laminado	Unid.	1.100	CROMUS	R\$ 1,45	R\$ 1.595,00
112	Papel madeira	FOLH A	650	CROMUS	R\$ 3,12	R\$ 2.028,00
113	Papel manteiga	Unid.	200	CROMUS	R\$ 3,05	R\$ 610,00
114	Papel micro ondulado	FOLH A	1.150	CROMUS	R\$ 3,80	R\$ 4.370,00
115	Papel Oficio Caixa com 8 resmas	CX	2.000	CROMUS	R\$ 219,00	R\$ 438.000,00
116	Papel p/ fax 25 metros	Unid.	5	CROMUS	R\$ 40,90	R\$ 204,50
117	Papel para fax	PCT	5	CROMUS	R\$ 18,90	R\$ 94,50
118	Papel para presente-varias estampas	UND	800	CROMUS	R\$ 0,70	R\$ 560,00
119	Papel seda	Unid.	400	CROMUS	R\$ 0,45	R\$ 180,00
120	Papel verge 180g/m <sup>2</sup> , a-4 210x297mm cor branca, embalagem c/50 folhas.	PCT	650	CROMUS	R\$ 28,00	R\$ 18.200,00
121	Pasta arquivo AZ, com lombo 8cm de largura, tamanho ofício LL, em papelão reforçado, com ferragem de metal.	UND	1.600	TILIBRA	R\$ 15,45	R\$ 24.720,00
122	Pasta catalogo c/ 50	PCT	30	RAMARK	R\$ 18,05	R\$ 541,50



	unidades					
123	Pasta catalogo preta c/ 100 folhas	UND	180	RAMARK	R\$ 35,25	R\$ 6.345,00
124	Pasta catálogo, com no mínimo 50 plásticos, capa de papelão, revestida em pvc, cor preta.	UND	100	RAMARK	R\$ 17,05	R\$ 1.705,00
125	Pasta em papelão com ferragem Mista	UND	870	RAMARK	R\$ 4,95	R\$ 4.306,50
126	Pasta ofício de papelão com elástico	UND	3.500	JOCAR	R\$ 3,30	R\$ 11.550,00
127	Pasta ofício de plástico transparente com elástico	UND	3.000	RAMARK	R\$ 4,14	R\$ 12.420,00
128	Pasta plástica c/ grampo trilho em plástico medindo 235x345 mm cor a escolher, pacote com 10 unidades	PCT	200	RAMARK	R\$ 9,10	R\$ 1.820,00
129	Pasta plástica com aba elástica, tamanho ofício com aproximadamente 2.0cm de altura.	UND	950	RAMARK	R\$ 5,59	R\$ 5.310,50
130	Pasta plástica com aba elástica, tamanho ofício com aproximadamente 4.0cm de altura.	UND	750	RAMARK	R\$ 6,63	R\$ 4.972,50
	VALOR TOTAL					R\$ 1.501.651,57

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
  - 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.



- 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
  - 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
  - 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
  - 4.8.2. A pedido do fornecedor.

## **5. CONDIÇÕES GERAIS**

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Igarapé-Miri/PA, 09 de Maio de 2019.

**RONÉLIO ANTÔNIO RODRIGUES QUARESMA**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

**H G RIBEIRO EIRELI**  
CNPJ nº 30.725.513/0001-20